Văn trường-ốc, có thể nói, kh<sup>1</sup> như thiên sứ dắt người lên thiên đường, có lúc lại giống Satan lôi người xuống địa ngục.

Về phần cá-nhân, vinh vì nó, mà nhục cũng vì nó.

Về phần quốc-gia, cái cửa sống chết cũng dẫn đến từ nó.

Nước ta có khoa-cử bắt đầu từ đời Lý Nhân-Tông (1072-1127). Sử chép rằng : Năm Thái-ninh thứ tư (1075) bắt đầu lấy tam trường thi kẻ sĩ, lựa lấy những người minh kinh bác học, có Lê văn-Thịnh đỗ đầu (1).

Khoa cử kéo dài hàng ngót nghìn năm. Những người đã từng lạo đảo trường thi, nếm trái du mùi cay chua trong « chén » khoa cử, chắc ai cũng thấm thù lối văn trường ốc.

Xét năm có hiệu thì bên Tàu có từ Hán Vũ đế (140-80 trước kỷ-nguyên), bên ta có từ Lý Nam-đế, đất là niên-hiệu Thiên-đức (544-548) : như thế thì việc đặt niên-hiệu không phải là việc sáng-kiến của nhà Đinh ; sách cũ chép Đinh Tiên-hoàng đặt niên-hiệu đầu tiên là không phải, nên bỏ đi... Năm tân-mùi là năm Thái-bình thứ hai (971) định giai-phàm văn võ, tăng-đạo, lấy Nguyễn-Bặc làm Định-quốc-công, Lư-Cơ làm đô-hộ-phủ sĩ-sư. Lê-Hoàn làm thập đạo tướng-quân, tăng-thống là Ngô-chân-Lư cho hiệu là Khuông-việt đại-sư, Trương Ma-Ni làm tăng-lục đạo-sĩ, Đặng-huyền-Quang làm Sùng-chân uy-nghi... Năm nhâm-thân là năm Thái-bình thứ ba (972) Đinh Tiên-Hoàng sai con là Nam-Việt vương Đinh-Liễn sang nhà Tống dâng lễ-vật. Năm quý-dậu là năm Thái-bình thứ tư (973) Đinh-Liễn tự nhà Tống về. Nhà Tống sai sứ sang sách phong, cho Lê-lân làm Kiểm-hiệu thái-sư, Tịch-hải quân tiết độ-sứ, An-nam đô-hộ, vua Đinh làm Giao-chỉ quận-vương... Năm giáp-tuất là năm Thái-bình thứ năm (974) định quân mười đạo : một đạo mười ngàn, một ngàn mười lữ, một lữ mười tốt, một tốt mười ngũ, một ngũ mười người, đều đội

mũ « tứ phương bình đỉnh », là mũ bằng da, bốn bên khảm vào với nhau, tròn hẹp dưới rộng, gọi là bình-đỉnh (bằng đản). Sử-thần Ngô-thời-sĩ bàn rằng : « Xét phép quân-lũ kỹ, tự một ngũ mười người, đến một đạo mười quân, tính số thì mỗi quân một vạn người, tổng số mười đạo quân, thành một trăm vạn người. Lấy số mặc lương ăn cho một trăm vạn người, phải phiền đến sự cung-ưng của vài ức vạn người. Sức-lực một nước, hầu sao chịu nổi ? Hẳn bấy giờ chưa phân biệt người đi lính với kẻ làm ruộng : có việc thì gọi ra, xong việc thì cho về làm ruộng. Hoặc giả như phép chọn binh của tử trấn nước này, chỉ cần có ngạch ở số lính mà thôi. Sách-vở vốn ít, thế-đại lại xa, khiến cho người đọc sử không biết được gốc ngọn của việc kén quân bấy giờ... » Năm Ất-hợi là năm Thái-bình thứ sáu (975) định số mũ quan văn quan võ. Sai sứ sang nhà Tống ; nhà Tống phong Liễu làm Giao-chỉ quân-vương. Từ đấy về sau, khi sai sứ sang nhà Tống, đều lấy Liễu làm chủ... Năm bình-tý là năm Thái-bình thứ bảy (976) những thuyền buôn các nước đổ ở ngoài bể, đáng phưung vật. Những người đi buôn ở bể đáng phưung-vật, cũng như đi qua cửa ải hay bến đò, phải đưa dấu hiếu làm tin. Đối với quốc-thế, không quan-hệ gì, cho nên bỏ đi không chép Từ nhà Li nhà Trần trở về sau, cũng bắt-chước bỏ đi, không chép (...).

Tàu ngầm Đức lại đánh phá Curaçao gần Trung Mỹ.

Lộ quân thứ năm của Tàu ở Diên-điện bị vây.

Nhật đang chế thứ phi cơ bay mau mỗi giờ 1.000 cây số.

Bìa Văn-miêu

## Những ông nghề triều Lê

Số 18

Ứng-Hòe NGUYỄN VĂN TÔ

**S**AU khoa quý Dậu năm Thái-hòa mười một (1453), đến khoa quý-mùi năm Quang-thuận thứ tư (1463). Bài bìa đề tên các ông tiến-sĩ đỗ khoa ấy (Quang-thuận tứ niên qui-vị khoa, tiến-sĩ đề danh ký) như sau này.

« Đứng Thánh - thiên - tử (Lê Thánh-Tôn, 1460-1497) lên ngôi báu đến nay bốn năm, văn vận sáng như sao khê, nhân tài đông như mây hợp.

— Đưa lại đây ta xem. Kia, anh già nói lại số lợn rượu cho quân kho xem trong kho có còn đủ không hay thiếu ?

Còn nữa

CHU-THIÊN

# NGUYỄN-NGHIÊM

**C**Ụ Nguyễn-Nghiêm, hiệu là Nghị-hiến, lai có biệt hiệu là Hồng-ngũ cư-sĩ, người làng Tiên-diên, huyện Nghi-xuân, tỉnh Hà-tĩnh. Cụ sinh đời Lê Dụ-tông Vĩnh-thịnh năm thứ tư (1708); mười sáu tuổi, thi hương, đậu cử-nhân; hai mươi bốn tuổi, thi hội, đậu nhị-giáp tiến-sĩ. Cụ sau làm quan đến Đại-tư-đồ, xuất tướng nhập tướng, trước Trung-cần-công, hiệu hách gần 20 năm. Ai đã từng đọc Quốc-sử, chắc cũng phải biết đến cụ.